国九整企画第６号

令和４年４月２ ７日

福岡県知事 服部 誠太郎 殿

国土交通省 九州地方整備局長

藤巻 浩之

（公印省略）

直轄事業の事業計画（福岡県関連分）について（通知）

平素から国土交通省直轄事業の推進に当たり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当局における令和４年度当初予算に関する地方負担を求める事業計画のうち、福

岡県関連分について、別紙のとおりお知らせいたします。

令和４年度当初 福岡県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 3,235,000 1,281,964 510,000 70,469 800,000 0 4,405 5,901,838 1,967,277

（一般河川改修事業）

遠賀川 直轄管理区間 L=133.8km 828 845,000 619,992 300,000 14,253 0 0 593 1,779,838 593,279

山鹿地区：用地補償1式
犬鳴川下流地区：河道掘削V=24千m3、護岸A=0.5千m2
小竹目尾地区：用地取得A=0.10ha
鯰田地区：排水機場増設1式、河道掘削V=13千m3
金田地区：河道掘削V=13千m3
番田地区：用地取得A=0.18ha
桝田地区：用地取得A=0.05ha（令和5年度完成予定）　等

<事業展開>
遠賀川水系
令和5年度:　約26億円
令和6年度:　約26億円
令和7年度:　約26億円
令和8年度:　約26億円
令和9年度:　約26億円

山国川
直轄管理区間　L=29.0km
（他県分含む）

211 201,000 23,317 0 10,316 0 0 367 235,000 78,333 唐原地区：防災ステーション整備1式（令和4年度完成予定）　等

＜負担基本額（他県分含む）＞
487,000千円
<事業展開（他県分含む）>
山国川水系
令和5年度:　約3億円
令和6年度:　約3億円
令和7年度:　約3億円
令和8年度:　約3億円
令和9年度:　約3億円

矢部川 直轄管理区間　L=23.2km 196 620,000 214,600 150,000 10,196 0 0 204 995,000 331,666
徳永地区：用地取得A=0.06ha、高潮対策(築堤・護岸)L=150m
中島地区：高潮対策(護岸)L=360m（令和6年度完成予定）
西津留地区：用地取得A=0.2ha（令和6年度完成予定）　等

<事業展開>
矢部川水系
令和5年度:　約11億円
令和6年度:　約11億円
令和7年度:　約11億円
令和8年度:　約5億円
令和9年度:　約5億円

筑後川
直轄管理区間 L=175.8km
（他県分含む）

1180＊ 659,000 424,055 60,000 35,704 800,000 0 3,241 1,982,000 660,666

下田地区：築堤L=200m（令和5年度完成予定）
梅満地区：用地取得A=0.08ha（令和5年度完成予定）
瀬ノ下地区：築堤・護岸L=70m（令和5年度完成予定）
北野地区：築堤L=730m
牧上原地区：橋梁架替N=1基、築堤L=100m
長野地区：橋梁架替N=1基、伏越改築N=1基（令和7年度完成予
定）　等

＜負担基本額（他県分含む）＞
4649,000千円
<事業展開（他県分含む）>＊
筑後川水系
令和5年度:　約68億円
令和6年度:　約68億円
令和7年度:　約55億円
令和8年度:　約55億円
令和9年度:　約55億円

（流域治水整備事業）

筑後川 排水機場増強1式 38 910,000 0 0 0 0 0 0 910,000 303,333 武島地区：排水機場増強1式（令和5年度完成予定）　　　等

（目）河川工作物関連応急対策事業費 774,300 22,000 2,000 0 0 0 0 798,300 266,099

遠賀川
直轄管理区間　L=133.8km
樋門樋管等改善

3.5 334,300 22,000 2,000 0 0 0 0 358,300 119,433
高柳堰設備機能改善
山鹿排水機場設備機能改善　等

筑後川
直轄管理区間　L=175.8km
樋門樋管等改善

4.4 440,000 0 0 0 0 0 440,000 146,666 江見（上流）排水機場設備機能改善

（項）都市水環境整備事業費

（目）総合水系環境整備事業費 131,000 79,921 0 2,570 0 0 109 213,600 106,800

遠賀川水系
直轄管理区間　L=133.8km
（自然再生、水辺整備）

遠賀川水系
54 11,000 40,504 0 285 0 0 11 51,800 25,900

エコロジカルネットワーク：モニタリング調査　1式
田川地区：高水敷整正 　A=2,000m2
中間地区：測量設計　1式

<事業展開>
遠賀川水系
令和5年度:　約3億円
令和6年度:　約2億円
令和7年度:　約2億円
令和8年度:　約1億円未満
令和9年度:　約1億円未満

山国川水系
直轄管理区間　L=29.0km
（水辺整備）

山国川水系
6.7 26,000 12,012 0 1,133 0 0 55 39,200 19,600 山国川下流地区：坂路　N=1箇所、階段　N=1箇所　等

<事業展開（他県分含む）>
山国川水系
令和5年度:　約2億円
令和6年度:　約1億円
令和7年度:　約1億円
令和8年度:　約1億円未満
令和9年度:　約1億円未満

筑後川水系
直轄管理区間　L=175.8km
（水辺整備、水環境整備）

筑後川水系
63 25,000 20,711 0 363 0 0 26 46,100 23,050

久留米市街部地区：モニタリング調査　１式
大石地区：管理用通路　L=300m、坂路　N=１箇所

<事業展開>
筑後川水系
令和5年度:　約1億円
令和6年度:　約2億円
令和7年度:　約1億円未満
令和8年度:　約1億円未満
令和9年度:　約1億円未満

矢部川水系
直轄管理区間　L=23.2km
（水辺整備）

矢部川水系
7.9 69,000 6,694 0 789 0 0 17 76,500 38,250 船小屋地区：親水護岸　N=１箇所、測量設計　1式　等

<事業展開>
矢部川水系
令和5年度:　約1億円
令和6年度:　約1億円未満
令和7年度:　約1億円未満
令和8年度:　約1億円未満
令和9年度:　約1億円未満

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和4年度事業内容 備　　考

令和４年度当初 福岡県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計
事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和4年度事業内容 備　　考

ダム事業

（項）河川整備事業費

（目）河川総合開発事業費 0 234,919 0 14,673 0 0 0 249,592 74,877

筑後川
筑後川水系ダム群連携

導水路　約20km 0 234,919 0 14,673 0 0 0 249,592 74,877 地質調査、水理水文調査、環境調査、概略設計　等
＜負担基本額（他県分含む）＞
401,351千円

砂防事業

（項）砂防事業費

（目）特定緊急砂防事業費 4,196,500 506,000 150,000 1,000 0 0 2,500 4,856,000 1,618,666

筑後川水系 赤谷川　流域面積　A=20km2 232 4,196,500 506,000 150,000 1,000 0 0 2,500 4,856,000 1,618,666
乙石川砂防施設群（令和4年度完成予定）
赤谷川砂防施設群（令和4年度完成予定）
砂防設備設計、用地取得3ha　等

8,336,800 2,124,804 662,000 88,712 800,000 0 7,014 12,019,330 4,033,719

（注） 　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他都府県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

事業展開は、原則、事業が一定程度進捗し、当面の段階的な整備により完成予定（部分完成予定を含む）としている事業を記載対象としています。

＊：一般河川改修の全体事業費、事業展開は、同水系の流域治水整備事業の予算額を含んでいます。

合　　　　　　　　　計

全体事業費、事業展開については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

令和４年度当初　福岡県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=23.3km 2,746 275,000 143,046 177,000 4,954 0 0 600,000 200,000

・調査推進：
調査設計

・用地買収推進
東地区ほか用地買収

・工事推進：
東地区改良工
糸島高架橋ほか下部工

用地進捗率：約９３％
事業進捗率：約８１％

L=27.5km 2,555 285,000 29,233 184,000 1,767 0 0 500,000 166,666

・調査推進：
調査設計

・用地買収推進：
四ツ山地区用地買収

・工事推進：
新港地区改良工
三池港ＩＣ橋下部工

用地進捗率：約９６％
事業進捗率：約８４％

L=9.0km 898 579,000 46,258 5,000 1,742 0 0 632,000 210,666

・調査推進：
調査設計

・用地補償：
支障物件移設補償

・工事推進：
大野島地区舗装工

用地進捗率：約６５％
事業進捗率：約４６％

大野島IC～諸富IC
L=1.7km(自専部2/4)
令和4年度開通予定

L=4.0km 87 2,460,000 117,959 500 11,541 0 0 2,590,000 863,333

・調査推進：
調査設計

・用地補償：
支障物件移設補償

・工事推進：
野間高架橋ほか上部工、
城山トンネル工、
岡垣トンネルほか舗装工、
岡垣トンネルほか付属物工

用地進捗率： １００％
事業進捗率：約６０％

L=4.5km 387 633,000 259,652 350,000 10,348 0 0 1,253,000 417,666

・調査推進：
調査設計

・用地買収推進：
合川地区ほか用地買収

・用地補償：
支障物件移設補償

・工事推進：
宮ノ陣地区改良工
思案橋川橋下部工
宮ノ陣１号橋ほか上部工

用地進捗率：約９３％
事業進捗率：約５０％

内 訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ４年度事業内容 備考

国道208号
有明海沿岸道路
（大牟田～大川）

国道208号 大川佐賀道路

国道3号 岡垣バイパス

全体事業費
（億円）

国道497号 今宿道路

箇所名等 事業規模

国道3号 鳥栖久留米道路

令和４年度当初　福岡県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

内 訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ４年度事業内容 備考

全体事業費
（億円）

箇所名等 事業規模

L=13.3km 381 3,850,000 345,265 2,000 26,735 0 0 4,224,000 1,408,000

・調査推進：
調査設計

・用地補償：
支障物件移設補償

・工事推進：
篠栗地区改良工、
筑前山手橋ほか上部工、
花廻第一橋ほか床版工、
筑穂トンネル工、
九郎原トンネル工着手

用地進捗率： １００％
事業進捗率：約２８％

篠栗IC～筑穂IC
L=5.6km(4/4)
令和6年度開通予定
＜残事業費＞
令和5年度以降：約40億円

筑穂IC～穂波東IC
L=7.7km(4/4)
令和11年度開通予定
＜残事業費＞
令和5年度以降：約110億円

L=2.1km 101 840,000 84,856 1,000 4,144 0 0 930,000 310,000

・調査推進：
調査設計

・用地補償：
支障物件移設補償

・工事推進：
新朝倉橋ほか上部工、
鏡山地区舗装工

用地進捗率： １００％
事業進捗率：約５９％

L=2.2km 84 0 49,777 0 223 0 0 50,000 16,666
・調査推進：

調査設計
用地進捗率： １００％
事業進捗率： 　　０％

L=14.0km 276 15,000 43,828 202,000 2,172 0 0 263,000 87,666

・調査推進：
調査設計

・用地買収推進：
豊城地区ほか用地買収

・用地補償：
支障物件移設補償

・工事推進：
豊城地区改良工

用地進捗率：約９８％
事業進捗率：約９３％

8,937,000 1,119,874 921,500 63,626 0 0 11,042,000 3,680,663 残事業費;約１，１００億円

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の用地進捗率は、令和４年３月３１日時点である。

（注）備考欄の事業進捗率は、令和４年３月３１日時点である。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費、用地進捗率、事業進捗率については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

国道210号 浮羽バイパス

国道201号 香春拡幅

国道201号 仲哀拡幅

国道201号 八木山バイパス

令和４年度当初　福岡県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（防災対策等）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=0.7km 85 75,000 22,190 0 810 0 0 98,000 32,666

・調査推進：
調査設計

・工事推進：
浦島橋旧橋撤去工

みやま市高田町徳島～柳川市大和町中島
L=0.7km(2/2)
平成30年3月10日開通済

75,000 22,190 0 810 0 0 98,000 32,666

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の用地進捗率は、令和４年３月３１日時点である。

（注）備考欄の事業進捗率は、令和４年３月３１日時点である。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費、用地進捗率、事業進捗率については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

備考内 訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ４年度事業内容

国道208号 浦島橋架替

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

令和４年度当初　福岡県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 306,000 118,261 324,000 4,739 0 0 753,000 251,000

若木台交差点改良 － － 36,000 5,800 0 200 0 0 42,000
・調査設計
・工事

諏訪野町３丁目交
差点改良

－ － 0 17,325 0 675 0 0 18,000 ・調査設計

一丁田自歩道整備 － － 0 9,468 80,000 532 0 0 90,000
・調査設計
・用地買収

新産業団地入口
交差点改良

－ － 0 18,300 41,000 700 0 0 60,000
・調査設計
・用地買収

新代交差点改良 － － 0 21,300 41,000 700 0 0 63,000
・調査設計
・用地買収

吉田交差点改良 － － 120,000 18,300 71,000 700 0 0 210,000
・調査設計
・用地買収
・工事

本村北交差点改良 － － 0 18,300 11,000 700 0 0 30,000
・調査設計
・用地買収

辺春歩道整備 － － 150,000 9,468 80,000 532 0 0 240,000
・調査設計
・用地買収
・工事

－ － 0 74,389 21,000 611 0 0 96,000 32,000

長浦交差点改良 － － 0 8,900 0 100 0 0 9,000 ・調査設計

下津熊歩道整備 － － 0 65,489 21,000 511 0 0 87,000
・調査設計
・用地買収等

内 訳
計

全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

Ｒ４年度事業内容 備考
地　方
負担額事業規模

国道3号 福岡3号交通安全対策

箇所名等

福岡201号交通安全対策国道201号

令和４年度当初　福岡県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

内 訳
計

全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

Ｒ４年度事業内容 備考
地　方
負担額事業規模箇所名等

－ － 0 34,236 81,000 1,764 0 0 117,000 39,000

池田自歩道整備 － － 0 9,468 20,000 532 0 0 30,000
・調査設計
・用地買収

前原郵便局前交差
点改良

－ － 0 18,300 50,000 700 0 0 69,000
・調査設計
・用地買収

二丈福井歩道整備 － － 0 6,468 11,000 532 0 0 18,000
・調査設計
・用地買収

－ － 19,000 106,602 410,000 4,398 0 0 540,000 180,000

西鉄渡瀬駅前交差
点改良

－ － 0 17,324 0 676 0 0 18,000 ・調査設計

渡瀬歩道整備 － － 0 6,468 14,000 532 0 0 21,000
・調査設計
・用地買収

濃施南歩道整備 － － 0 11,468 0 532 0 0 12,000 ・調査設計

中島歩道整備 － － 0 5,470 0 530 0 0 6,000 ・調査設計

芝原歩道整備 － － 10,000 37,468 243,000 532 0 0 291,000
・調査設計
・用地買収
・工事

西蒲池歩道整備 － － 9,000 11,468 150,000 532 0 0 171,000
・調査設計
・用地買収
・工事

幡保自歩道整備 － － 0 5,468 3,000 532 0 0 9,000
・調査設計
・用地買収

幡保・三丸歩道整備 － － 0 11,468 0 532 0 0 12,000 ・調査設計

国道202号 福岡202号交通安全対策

福岡208号交通安全対策国道208号

令和４年度当初　福岡県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

内 訳
計

全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

Ｒ４年度事業内容 備考
地　方
負担額事業規模箇所名等

－ － 79,000 96,643 193,000 3,357 0 0 372,000 124,000

今福歩道整備 － － 0 5,471 0 529 0 0 6,000 ・調査設計

上長田歩道整備 － － 60,000 12,468 26,000 532 0 0 99,000
・調査設計
・用地買収
・工事

熊野歩道整備 － － 0 17,468 0 532 0 0 18,000 ・調査設計

上原々交差点改良 － － 19,000 35,300 95,000 700 0 0 150,000
・調査設計
・用地買収
・工事

赤坂歩道整備 － － 0 11,468 12,000 532 0 0 24,000
・調査設計
・用地買収

高良台歩道整備 － － 0 14,468 60,000 532 0 0 75,000
・調査設計
・用地買収

－ － 0 8,468 0 532 0 0 9,000 3,000

中千足歩道整備 － － 0 8,468 0 532 0 0 9,000 ・調査設計

－ 404,000 438,599 1,029,000 15,401 0 0 1,887,000 629,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に開通予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

福岡209号交通安全対策

福岡210号交通安全対策国道210号

国道209号

令和４年度当初　福岡県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 649,000 232,758 0 6,242 0 0 888,000 444,000
道路照明、防護柵、道路標識、区画線、視線誘導標、
情報提供機器（情報提供板）、情報収集機器
（CCTV）、簡易パーキング（道の駅「うきは」）

－ 649,000 232,758 0 6,242 0 0 888,000 444,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

事業規模

－

箇所名等

合　　　　計

内 訳
計

備考
全体事業費

（億円）
Ｒ４年度事業内容

負担基本額（千円）

国道3号
国道10号
国道201号
国道202号
国道208号
国道209号
国道210号

地　方
負担額

令和４年度当初　福岡県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道3号 福岡3号電線共同溝 0 2,872 0 128 0 0 3,000 1,500

諏訪野地区電線共同溝 L=0.8km 10 0 2,872 0 128 0 0 3,000 ・調査設計

国道202号 福岡202号電線共同溝 25,000 6,600 5,000 400 0 0 37,000 18,500

前原地区電線共同溝 L=2.0km 27 25,000 6,600 5,000 400 0 0 37,000

・調査設計
・支障物移設
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

国道208号 福岡208号電線共同溝 280,000 36,300 16,000 2,700 0 0 335,000 167,500

船津地区電線共同溝 L=2.6km 34 280,000 6,500 16,000 2,500 0 0 305,000

・調査設計
・支障物移設
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

今古賀地区電線共同溝 L=1.2km 16 0 29,800 0 200 0 0 30,000 ・調査設計

国道209号 福岡209号電線共同溝 25,000 10,600 4,000 400 0 0 40,000 20,000

羽犬塚地区電線共同溝 L=3.3km 44 25,000 10,600 4,000 400 0 0 40,000

・調査設計
・支障物移設
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

計 330,000 56,372 25,000 3,628 0 0 415,000 207,500

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の完成予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に完成予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で完成時期を確定する予定である。

備考内　　　訳
計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ４年度事業内容

令和4年度当初　苅田港（港湾管理者：福岡県）における事業内容等　（港湾関係） （様式１）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

苅田港 ～国際物流ターミナル整備事業～

本港地区

72,048 109,239 8,000 4,713 0 0 194,000 87,300

南港地区

282,682 12,806 1,000 3,512 0 0 300,000 135,000

～予防保全事業～

本港地区

419,931 84,664 0 14,305 0 0 518,900 259,450

774,661 206,709 9,000 22,530 0 0 1,012,900 481,750

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額

事業内容 備考
内訳

計

988

令和10年代前半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

航路(-13m) A=4,166,000m2 グラブ浚渫工　１式

防波堤 L=2,280m L型ブロック　製作・築造工　２函

計

72

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

岸壁(-10m)(改良) L=370m 岸壁改良工　１式

令和4年度当初　三池港（港湾管理者：福岡県）における事業内容等　（港湾関係） （様式１）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

三池港 ～予防保全事業～

内港北地区

<300,000> <300,000> <150,000>

620,346 77,497 0 1,497 0 660 700,000 350,000

<300,000> <300,000> <150,000>

620,346 77,497 0 1,497 0 660 700,000 350,000

<     >書きは令和3年度国債の令和4年度支出分で内数
（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。

計

グラブ浚渫工　１式

59

令和10年代前半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境(注２)が整っ
た段階で確定予定

航路(-10m)(改良) A=130,000m2

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額

事業内容 備考
内訳

計

令和４年度当初　北九州空港（福岡県）における事業内容等　（空港関係）

空港整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事
費

事　業
車両費

北九州空港 用地造成 - - 23,291 26,000 0 0 0 0 49,291 16,430 浸水対策

計 23,291 26,000 0 0 0 0 49,291 16,430

（注）1 地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

計
空港名 施設名 事業規模

全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額 令和４年度事業内容 備考

内訳

令和４年度当初　福岡空港（福岡県）における事業内容等　（空港関係）

空港整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事
費

事　業
車両費

福岡空港 用地造成 - - 3,968,990 267,055 370,000 272 0 1,518 4,607,835 滑走路増設、耐震対策

誘導路新設 - - 173,610 54,100 0 16 0 92 227,818 滑走路増設

滑走路新設 - - 629,068 164,210 0 62 0 360 793,700 滑走路増設

照明施設 - - 177,000 0 0 0 0 0 177,000 滑走路増設

電源施設 - - 124,000 0 0 0 0 0 124,000 滑走路増設

計 5,072,668 485,365 370,000 350 0 1,970 5,930,353 1,976,784

（注）1 地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

1,976,784

計
空港名 施設名 事業規模

全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額 令和４年度事業内容 備考

内訳

（様式１）

令和４年度当初　福岡県における事業計画（公園関係）

国営公園等整備費 単位：千円

工事費
測量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

海の中道海浜公園
計画面積：539ha
供用面積：350ha

935 225,000 70,000 6,200 664 0 332 302,196 4,227 297,969 99,323

【工事】
 ・玄界灘海浜部（Ｄ地区）整備
 ・再生可能エネルギー導入
　　　　　　　　　　　　　　　　等

【完成予定年度】
　令和10年代前半完成予定

※完成に向けた円滑な事業執行環境
（注4）が整った段階で確定予定

計 935 225,000 70,000 6,200 664 0 332 302,196 4,227 297,969 99,323

（注1） 　地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合があります。

（注2） 　地方負担額は、工事費関係から占用料収入等の控除額を差し引いた上で、負担率を乗じて算出しています。

（注3） 　完成（部分完成）予定年度については、現段階での想定であり、予算の状況等により、今後大きく変動する可能性があります。

（注4） 　事業執行環境とは、公園予定区域全域の用地取得の完了等、事業を円滑に進捗させる上で不可欠な環境のことです。

※控除額の内訳 単位：千円

公園名 事業規模
全体事業費
（億円）

事業種別・箇所

備考工事費関係

地　方
負担額

令和４年度事業内容

負担基本額

海の中道海浜公園

控除額

占用料（未開園区域） 工事の現場事務所等の占用料 4,227

収入等の内容 収入等の額

令和４年度当初 福岡県における事業計画（水資源機構関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 調整費償還額 計

ダム事業

（項）河川整備事業費

（目）水資源開発事業交付金 0 0 0 0 0 0 0 3,662,359 3,662,359 1,098,707

筑後川小石原川ダム
平成３０年度分

小石原川ダム
（堤高=139.0m・堤頂長=553.0m）
導水施設　約5km　他

1,960 0 0 0 0 0 0 0 1,669,815 1,669,815 500,944 特定事業先行調整費の回収、ダム建設調整費の償還

＜負担基本額（他県分
含む）＞
2,219,318千円

<事業展開（他県分含
む）>
小石原川ダム
令和5年度:　約20億円
令和6年度:　約20億円
令和7年度:　約20億円
令和8年度:　約10億円
令和9年度:　約10億円

筑後川小石原川ダム
令和元年度分

小石原川ダム
（堤高=139.0m・堤頂長=553.0m）
導水施設　約5km　他

1,960 0 0 0 0 0 0 0 1,992,544 1,992,544 597,763 特定事業先行調整費の回収、ダム建設調整費の償還

＜負担基本額（他県分
含む）＞
2,648,251千円

<事業展開（他県分含
む）>
小石原川ダム
令和5年度:　約25億円
令和6年度:　約25億円
令和7年度:　約25億円
令和8年度:　約15億円
令和9年度:　約15億円

0 0 0 0 0 0 0 3,662,359 3,662,359 1,098,707

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

「全体事業費」は他県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

事業展開は、原則、事業が一定程度進捗し、当面の段階的な整備により完成予定（部分完成予定を含む）としている事業を記載対象としています。

負　　担　　基　　本　　額

合　　　　　　　　　計

全体事業費、事業展開については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）
地方負担額 令和4年度事業内容 備　　考